Olei rectificatio.

Simili modo oportet vt rectificetur eius oleum cum humatione & distillatione ita ut sit album: cum probatione aeris similiter, vt dealbetur in eo: et tunc serua ipsum ad partem in vase vitro bene sigillato. Ignis vero remanebit in fundo vasis siccus & niger, quem seorsum repone in vase vitro bene concluso.

Rectificatio terre.

His peractis, exteriora lapidis à tela purgabis, & in vitreato vase bene coacto & nouo vndique argilla circumlatato diligenter cooperculo terreo coopero, in quo scilicet cooperculo sint tria foramina parua, repone: & in fumo figuli octo diebus dimitte, vt nūis candore assūmat. Hucus calcis parti vni sex partibus aqua prædictæ adiunctis vas vitreum usque ad duas partes impletatur alembico superposito cum suo recipiente, & clausis iuncturis cum luto magisterij ita vt non respiret, ipsumqe in alio vase fistili ferreo, cibrato ci nere pleno reconde: deinde in alio vase cum aqua ponatur, & subiecte lentum ignem (nota hunc distillationis modum quia singularis est et lentissimus) per totam hebdomadam, vel usque dum nihil aquæ vita distilletur: Postea die una & nocte refrigerari dimitte, & inuenies in fundo vasis laminam crystallinam, cui reddet ei aquam suam, quæ ab ipsa distillata est, usque dum eam totam eberit: & tunc serua eam ad partem vñqe dum dicam tibi. His peractis, accipe salem armoniacum sublimatum ter & solutum & distillatum per alembicum, & coagulatum, & iterum solutum & distillatum & coagulatum, & itera tertia vice: Et si solutum fuerit septies cum aqua vita, & distillatum & coagulatum quilibet vice, & in fine resolutum in aqua, soluit omnia corpora calcinata, limata,

& etiam combusta: & spiritus omnes calcinatos & sublimatos solutione mirabilis in crucibulo super ignem in una hora cum Dei auxilio & eius virtute.

Compositio aquae uite completae et perfectae.

Componamus aquam nostram philosophicam cum Dei adiutorio, & eius virtute. R. de aqua salis armoniaci soluti & distillati ter ad minus unicas sex, olei praedicti rectificati ut dictum est vinc. sex (vel septem) misce hæc duo, & inde imbuere super porfidum vel super tabulam vitream vnc. sex de praedicta lamina paulatim donec totum ebiberit: & cum totum absorberit, dimittit fermentari in simili vase vitro tribus diebus: quarto autem die proice hoc ceratum in duabus libris aquæ vitæ praedictæ in solutorio positæ, & sigilla os bene ita ut non respiret: & in huma per quindecim dies: & decima sexta die inuenies laminam solutam in aquam albam ut lac. Et hæc est aqua vitæ completa, & oleum Philosophorum vel philosophicum, & aqua penetrans & serenans, candelas accendens, & domum illuminans, per quam omnes Philosophi sustentati sunt. Et cum hac aqua retinetur omne volatile à fuga, scilicet mercurius, sulfur, arsenicum, & aquila: mercuriū dico sulfurem & arlenicum sublimata & calcinata: qua omnia quomodo siant, dictum est superius.

Additiones.

Rectificatio olei communis ad incerationem spirituum & ingressum faciem. R. olei communis quantum vis, & cum calce viua optimè confice ut sit vt farinatus: & quidam ponunt de sale comuni & sale tartari, & ita per duos dies dimitte, postea per alembicum distilla, & renova super ipsum distillatum calcem & distilla quater donec non comburatur.

Alij faciunt prius bullire oleum cum multa quantitate aquæ, & ita immun-dititia descendit ad fundum: deinde colant oleum quod natat superius, & ponunt cum calce viua in vase ad distillandum, & distillant semel, & seruant in vase clauso.

Oleum incombustibile ad incerandum Elixir ad album: R. mercurij fixati per circulationem cum aqua lapidis occulti albi rectificati à calce corticum, & pone in furno resolutorio cum tertia parte aquæ mercurij, & die quarta dissoluetur in oleum album fixum incombustibile, et non rectificatur alio modo, nisi quod aqua separatur per distillationem, & oleum manet in fundo vasis, quod non potest distillari nisi cum maximo labore causa suæ fixationis, quia repugnat et perseverat in et contra ignem: et cum hoc oleo potest fixari omnis mercurius sublimatus, et dissoluere omnia corpora, quia est ex natura metallina. Et cum eo incerantur magna Elixiria: et bene seruetur in loco calido iuxta ignem, quia est naturæ calidæ: ergo si poneretur in loco frigido congelaretur in durum lapidem fusibile similem marmorii albo, qui postea non posset dissoluiri nec venire ad talem distillationem causa suæ infrigitationis.

Nota quod fit quedam distillatio olei cum virgis paruis positis in fundo curbitæ, & attingunt summittatem, & ascendit oleum per virgas illas superius, aliter non ascenderet: & debent esse virgæ paruiæ & decorticatae: & credo q[uod] de ista distillatione loquitur Arist. cum dicit, Modò scias quod olei distillatio fit secundum tres modos: et est in cap. de L. maiori.

Sed scias quod Rasis certè loquitur de illa distillatione cum virgis myrti, in suis libris de 70 & de 30 verbis: dicens in libro de 70: Sic etiam oleum, dum aliena sequaris vestigia, manabit,

Compositi-

Compositio Elixirij Benedicti.

Componamus igitur Elixir nostrum benedictū cum Dei auxilio & eius virtute. R. mercurij sublimati & calcinati lib. 2 sulf. & arsenici sublimato-ruin & calcinatorū analib. 1. & de aqua animalis philosophicē cōposita, & rectificata iam dicta vnc. 13. & de huius aqua imbibē spiritus prædictos pauci latim super porfidum aut in paropside vitrea quæ melior est cū pistello vitreo donec totū bibit: & cum hoc factum fuerit, pone totum illud in aludel ad subli mandum alēbico superposito cum suo recipiente & bene sigillato cū luto ma- gisterij, vt nullō modo respiret: & tunc pone aludel super athanor, & fac de- subitus ignē leue de carbonibus, donec tota humiditas in recipiente ceciderit, postea vigore ignē mediocrē quasi per sex horas, & tunc sine vas infrigidari, & cum infrigdatis fuerit, quod intus est extrahe & pone in paropside vitrea: & si aliquid de ipso supereleuatū fuerit, reduc superfices suas cū pistello vitreo sua uiter, & reddēdo sibi totam aqua, quæ ab eo distillata est: Et postea da ei potā- dum alias 13. vnc. aquæ philosophicæ prædictæ, & cum totū biberit, remitte ad sublimandū vt prius: quod si pigratauerit ad surgendum vel bibendū, assū ipsū in aludel cum ampliori ore semp̄r alēbico superposito cum suo recipiente & be ne sigillato, q̄ non respiret, & hoc fac cū lento igne donec totū ebibat, & tunc sublima vt prius fecisti: tertia vice reduc super si aliquid eleuatū fuerit, & da ei ad bibendū alias 13 vnc. aquæ prædictæ, & redde ei aquā suam similiter vt pri- us suauiter terendo donec totū biberit, & tunc sublima vt prius. Quarta autē vice redde ei aquā suam tantū, & sublima vel distilla, & hoc ex tunc fac toties semper reddendo ei aquā suam quæ ab eo distillat tantū, & reducēdo inferius quod superius eleuatur si aliquid sit, donec inde penitus nihil distilletur. Et eis ita factura fuerit, inuenies in fundo vasis laminā crystallinam stantē, penetrantem, profundantem, tingentem, & permanentem: cuius vna pars si super 50 partes Veneris proiecta fuerit, ipsam in verissimū arg transmutabit. Hermes dixit in secreto suo vñū super mille. Rogo te per foedus Domini ne hoc secrētu alicui ostendas nisi filio nostro: Et quicunq̄ de hoc arcano secreto dignus fuerit, no- ster erit filius: & Deus alleuiet super te. Tu autem cum exaltatus fueris super omnes círculos mundi huius Lunaris, memento visitare & distribuere paupe- ribus & pupillis, viduis, & similibus, & eis succurrere in tribulatione eorum, vt valeas in die iudicij audire verbum Domini promissum, Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi: infir- mus fui, nudus fui, sitiui, & omnia necessaria dedisti mihi cūm visitaſti pupillos & viduas, & his similes propter nomen meum: centuplum accipies, & vitam æternam possidebis. Amen.

Explicit liber Perfectionis.

Ordo libri huius breuiter talis est:

Primo rationes huius artis abundē describit octo capitibus primis.

Secunda pars de Metallorum generatione singulatim capitibus 6.

Tertia pars de Separatione metallorum & mineralium cap. 18.

Quarta pars, Preparationes omnium metallorum & mineralium aut fossilium cap. 43. Vbi alia etiam preparantur quæ ad opus conueniunt. &c.

Quinta pars, Olea philosophica parare docet pro Elixiri complendo, capit. 4.

Sexta pars continet rationem componendorum Elixirium ex prædictis speciebus preparatis: Item compo- sitiones aquæ uite philosophicæ, rectificationes omnium elementorum, & tandem compositionem Eliz- xirij Benedicti.

Singulis partibus additiones posse sunt optime, ad doctrinæ abundantiam,

**LIBER MAGITRI IOANNIS DE RVPE SCISSA
DE CONFECTiONE VERI LAPIDiS PHILOSOPHO-
rum clare & absque quacumque palliatione, editus ab eo viro utique à
Deo illustrato, quem libellum compositum ad hoc diuina præ-
monitus reuelatione,**

PRACTICA.

NA T V R A seu materia lapidis est res vilis precipua, ubique repetibilis: quia est aqua viscosa, cum sit arg. viu. commune sicut extrahitur de terra. Et quia aqua viscosa scilicet arg. viu. generatur in latrinis, dixerunt aliqui, quod in locis vilibus reperiebatur. Et multi bestiales non intelligentes intentum Philosophorum, ipsum ad literam in stercoribus quaesierunt. Haec autem natura operatur aliquid, amouendo scilicet terrestreitatem, quam habet, & aliquid apponendo, scilicet sulfur Philosophorum: quod non est sulfur vulgi, sed est sulfur inuisibile, tinctura rubedinis. Et ego nominabo tibi eum nomine suo & certe est spiritus vitrioli scilicet Romani. Et istae duas præparationes sunt simul sic: R. salis petræ & vitrioli Romani ana lib. duas, & tere eas subtiliter, & in patella ferrea mouendo, desicca ad ignem lentum aliquantulum, ut aqua humiditas recedat: deinde R. lib. i. mercurij de minera extracti, & non de plumbbo facti, & volue ipsum in corio leporis, & sparge ipsum super materiam prædictam calidam aliquantulum, quia seminabitur, et exibit, et mundificabitur transiendo per poros corij prædicti ut non appareat in eo. Et pone totum in vase aludel (seu alembico) ad sublimandum primò cum lento igne, donec humiditas per foramen capitis vasis recedat aliquantulum, quod cognoscet cum gladio, si positus super foramen non recipiat ex fumo ascendentem humorem: postea clade foramen cum luto sapientia: sed tutius est ut ante materia paulum desicetur, & in aludello nullum sit foramen, & fortifica ignem per duodecim horas, & in fine da fortiori ignem, ut bene totus mercurius sublimetur, et extrahe ipsum album sicut nix est. In isto autem opere fecisti duo: Primò enim purgasti ipsum a terrestreitate & nigredine ac humiditate maxima, quæ vndeque currit, & coagulasti eum, & reduxisti album ut nix, & contribilem & miscibilem & aptum ad digestionem in stufa secca: & aptasti eum ad reducendum in aquam propterea inferius apparebit. Secundò, postea misisti in ipsum sulfur inuisibile Philosophorum, quod est tinctura rubedinis, & spiritus vitrioli Romani: & est ibi miraculum maximum: quia cum spiritus ille inuisibilis habeat tincturam rubedinis, tamen coagulat mercurium in sublimatione in albedine nimis. Et hoc est quod multi maximis Philosophorum scripsierunt, quod lapis sit ex mercurio & sulfure, quod non est sulfur vulgi, sed sulfur Philosophorum. Et de prædicta præparatione, sublimatione, & operatione dixit magister Andodus de Villanova in Tractatu parabolico de maiori edito, Nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Intelligas per granum frumenti in terra mortificandum, mercurium mortificandum in terra salis petræ & vitrioli Romani: & ibi mortificatum, & cum igne sublimatum multum fructum affert, nempe lapidem magnum, quem omnes Philosophi quaesierunt. Signum autem quod spiritus vitrioli incorporetur mercurio est, quia licet mercurius sublimatus multas faeces terreas dimittat in terra, tamen si posueris libram unam, tantundem rehabebis: sed hoc esset impossibile, nisi quod mercurius albioriue secū traxit

Xit purissimum spiritum vitrioli praedicti, quod est inuisibile sulfur. Demofstratur autem spiritus inuisibilis vitrioli ad sensum per ingenium sic: R. acetum & in eo extingue ferrum quatuor viciis: Deinde pone ibi mercurium sublimatum & tritum per vnam noctem, in crastino distilla acetum per lingas bis vel ter donec sit clarum, post mitte in ampulla vitreatu ad ignem lentum, & amo-ue cappam nigram fer eam, quae eleuabitur, & post purgationem da ignem & euapora acetum & remanebit ibi spiritus vitrioli in fundo, de colore flo-ris gaudij amoenissimo supra modum si experto credatur: Et ita habebis ad partem mercurium mortuum effectum, & ex alia parte sulfur inuisibile supradictum. Quare mihi est monstratum, quod mercurius per vitriolum sublimatus, secum portat spiritum eius, quia sulfur inuisibile lapidis tinctura appellatur. Nam de mercurio sine vitriolo sublimato, non poteris extrahere spiritum prædictum. Hæc est operatio prima.

SECUNDA OPERATIO

Secunda operatio huius artis est, Ab illo mercurio sublimato, qui est albus ut nix, extrahe spiritum eius qui à quibusdam magnis Philosophis quinta essentia clamatur, quia spiritus ille est in corruptibili, scilicet sit non fixus volatilis, quia sic est necesse: extrahatur enim hæc quinta essentia, hoc est spiritus mercurij ab illo supra sublimato sic: R. lib. i. salispetræ & tantundem vitrioli Romani, et extrahe aquam fortem, & tere mercurium supra sublimatum, & dissolue eum in illa aqua forti supra cineres calidos in amphora vitri clausa per duodecim horas: quod si non dissoluatur pone intus de sale armoniaco septem partes aquæ vel plus: & hoc est maximum secretum in arte: (N. si in principio sumatur sal nitrum pro sale petræ, puto fore melius.) Appone ergo co-tuum ad ipsum, et post dissolutionem pone in vrinali, et desuper alembicum, et mitte super ignem, et distilla aquam fortem, quam recipe, et post totalem distillationem continua ignem, et ascendet per latus vrinalis spiritus mercurij: et hæc est quinta essentia albior nivis: in fine fortifica ignem, et totum ascendet: Deinde aperi vas, et extrahe quintam essentiam, et inuenies in fundo vasis fæces combustas et nigras à spiritu mercurij separatas. In hac autem operatione fecisti duo: Primo separasti illud quod in albo mercurij separato erat terrenum corruptibile et imperfetum: totum enim combussit illud aqua fortis: Et est mirum valde, quod de re alba ut nix, posset extrahiri res terrefris et nigra. Secundo imbibisti intra spiritum mercurij amplius de spiritu vitrioli, qui est in aqua forti: et hoc est quod in predicto tractatu dixit magister Arnoldus, dicens sic: Bibat, bibat, bibat quantum bibere potest per duodecim horas, (N. vices) quia mercurius dissolutus est in aqua vitrioli, hoc est de sulfure inuisibili, quam habet: Et hæc dissolutio fit in duodecim horis. Secundo dissolute spiritum mercurij in aqua forti, & sublima ut prius, & remanebit in igne fæces non tot ut prius Tertiò reitera opus, & nihil de nigris fæcibus, aut parum inuenies, & tunc habebis perfectè quintam essentiam materiam lapidis secundariò preparatam, in corruptibilem, volatilem non fixam, et nivis albiorem.

TERTIA OPERATIO

Recipe præfatum mercurij spiritum separatum seu eius quintam essentiam, & tere mundissime super lapidem, & pone puluerem in vase vitro, & mitte in furno Philosophorum in stufa sicca ad digerendum, prout quidam volunt nominare: scilicet alijs dicant ad calcinandum ad ignem lentum de carbonibus factum per octo dies, vel plus, quem furnum fortasse inserius describam vel alibi inuenies: ibi enim decoquitur ut possit dissolui in aquam: quoniam quando aliter dissolueretur, nec opus perficeretur,

Q V A R T A O P E R A T I O.

Varta operatio est, ut digestio[n]e prædictam in vinali ponas clauso in balneo infra ollam plenam aqua, donec tuus spiritus dissoluatur in aqua qua dissolutione facta & completa, pone desuper alembicum: vel in principio quando vinali ponis in balneo potes desuper alembicum adaptare: Demum da ignem, & ascendet stilla roris madij in modum aquæ vitæ lucida lacryma oculi, lac virginis, purissima lapidis materia occulti vltima preparatio[n]e perfecta, gustu amara, ad literam acetosa, volatilis non fixa, incorruptibilis ferre per digestio[n]em in puluerem, à Gebero nuncquam cognita, ab Auicen. ignorata. Hanc Hermes palpauit, Alphidius aptauit, Rosarius intellexit, magister Arnoldus dictauit: Nam de hac quarta operatione quæ dicitur expressio lactis virginis, dicit magister Arnoldus, Quod oportet exaltare filium hominis in aeris cruce: quod est ad literam, de materia in tertia operatione digesta, quæ trita ponitur ad dissoluendum in fundo vinalis, ascenditq[ue] quod ibi est, purissimum & spirituale, & in aerem sursum conuertitur, & in cruce exaltatur capit[us] alembici, quasi Christus, ut magister Arnoldus dicit, eleuatur in cruce. Et ista dissolutione completa, habes tuam materiam vltima præparatione præparatam & perfectam: & si vnam guttā ex hoc lacte virginis super laminā ignis tam proieceris, dealbat eam intus et extra. Et ita vidisti quod materia lapidis est vna, non simplex omnino, sed composita ex spiritu mercurij, & ex spiritu vitrioli Romani, quod dicitur sulfur inuisibile, non vulgi, sed Philosopherum: quia est tinctura mercurij & rubedinis: licet mercurius in se non habeat tincturam ad rubeum intrinsecus absconditam: sed proper purgationes quia nimis est terreus, dimittit, & ob hoc indiget sulfure purissimi vitrioli imbibiti ad plenum vt supra.

Hac autem distillatione completa, inuenies in fundo vinalis elementa tria mixta simul, quod remaneat terra crassa & combustibilis: & extraxisti ab eo elementum aquæ animatum anima spirituali vitrioli Romani: & est per se sine alijs tribus elementis sufficiens materia lapidis maximè ad album, & ad rubeum consequenter vt dicetur. Si autem vis separare alia tria elementa ab inuicem, operaberis in hunc modum: R. illas fæces terræ, & pone ad digerendū in fusca sicca vt prius: postea pone in balneo ad dissoluendum & distillandum vt prius cum fortissimo igne: & quod ascendet per ignem balnei est elementum aeris de colore olei: recipe ipsum & serua: & cum nihil amplius poterit ascendere, transfer vas de balneo ad ignem sublimationis in cinere, & da ignem bonū & ascendet per alembicum elementum ignis rubicundum in liquore olei rubei: R. ipsum & serua ad partem: et ita habes à mercurio quatuor elementa ab inuicem separata. Primum elementum aquæ, quod lac virginis dicitur: Secundum elementum aeris, scilicet oleum resplendens in balneo distillatum: Tertium elementum ignis, scilicet oleum rubeum distillatum ad ignem: Et quartò habes in fundo valis elementum terræ nigerimum vt carbo, quod nihil ultra valet. Intellexisti hæc omnia: Nescio quid de mercurio clarius dici possit.

Q V I N T A L apidis O P E R A T I O.

Materiam lapidis perfecte præparatam in hac quinta operatione docebo: quomodo videlicet materia præparetur ad album, id est, quomodo lac virginis digeratur & reducatur virtute ignis in puluerem tam subtilem, vt non sentiatur per tactum manus. Recipe igitur lac virginis: quod quidem lac dixerunt quidam Philosophi, animal cum sanguine suo: animal quod crescit in sublimando, & habet animam sanguinis, id est tincturam rubedinis, spiritum vitrioli supradictum: & pone infra vitri amphoram in fundo rotundâ & ignias

Et ignias ei collum & strangula ipsum cingendo cum forcipibus, caute tamen ita quod nihil possit exire quoquo modo: et ponas tegulam perforatam in collo furni inter ignem & amphoram, ut lac virginis non destruatur ab igne: & posne vas in furno philosophorum ad digerendum in igne, ubi vas habebit per singe nium ignem ab omni parte, ut vas aequaliter ignem recipiat, ut ad nullam partem lac virginis possit euolare quomodo cunque: id quod fieret nisi ignis ab omni parte daretur aequaliter. Et est ars ad dandum ignem temperatum, non excessuum & operis destructiuum, ut subtilis tot carbones accensi ardeant, ut manus hominis teneri possit in aere inter latus furni et vas in quo est materia id est lac virginis fulgentis: & continubilis huc ignem donec videoas materiam de nigrari. Quod si nimis tardaret, adauge ei ignem: & cum videris materiam denigrari gaude, quoniam principium digestionis tunc habebis: & continue ignem donec omnes carbones consumentur: et videtis materiam aliquantulum dealbari tunc augmēta ei ignem paulatim et sensim donec videoas materiam magis ac magis dealbari. Et cum videris materiam perfecte dealbatam, habes perfecte lapidem ad albū.

Sexta operatio.

Sexta operatio docet lapidem iam completum perfici ad rubeum, nil pertinet addito nihilque remoto, sic videlicet: Extrahe de vase prædicto quod vocatur sepulchrum philosophorum: Et magister Arnoldus dixit, quod lapis est clausus in eo, ut Christus in sepulchro: & partem vnam quam volueris pulueris sine tactu accipe: per ipsum enim conuertes omnia metalla imperfecta in verius metallum quam esset de minera. Reliquam partem conclude in vase ut prius, & fortifica ignem ei, iubente magistro Arnaldo qui dicit, Postquam lapis peruenit ad perfectionem albedinis, non sentiat poenas crescentis ignis, nec periculum aliquod, etiam si notabiliter fortificetur: quia sic ei expediat, & est omnino necesse: cuius causa est in veritate per ignem lentum qui fit, quando digeritur ad albū, non potest decoqui sulfur inuisibilis absconsus vitrio sicut scilicet spiritus latēs sub albedine lapidis: sed digeritur spiritus illo igne ad album. Quapropter necessarium est ignem augmentare, ut attingat profundius & digerat tinturam rubedinis & sulphur latens vitrioli, & ipsum exterius apparere faciat, & nihil addito, nihilque remoto, quod lapis albus per maiorem ignem efficiatur, resuscitatus a mortuis cum diademate resurgente & gloriofus ut magister Arnoldus excellenter testatur. Sed nota quod in duobus vasis simul operari debes: in uno ad album, in altero ad rubeum. Et nota quod aliqui operantur per omnia ut dixi de lacte virginis, & de elemento aeris: & ignem non curant. Et est opus eorum per solum lac virginis nobile & perfectum pro certo, & maximè ad album. Alij vero miscent tria elementa simul: scilicet vnum pōdus ignis, quatuor pōdera aeris, & octo pōdera lactis: & hic modus fortior est ad rubeum, debilior vero ad album. Tres hos modos potes facere simul in uno vase de solo lacte ad album: in alio vase de solo lacte ad rubeum: in tertio vase de tribus elementis ad aurum, & in eodem furno, ut probes sublimitates diversorum modorum, & videoas mirabilia maxima a Deo glorioso creata in rebus. Credas vir Euangelice quod ante me nullus hominum in aperto hanc scientiam & veritatem scripsit. Scito autem & aduerte quod philosophi magni quibus reuelatum fuit mysterium huius artis reuelationibus veritatis, imprecati fuerunt maledictiones horrendas, timentes ne veniret arcanum ad manus indignorum.

SEPTIMA PARS.

Septima pars huius operis est praxis virtutis elixir, hoc est medicina præfata: virtus autem reseruata est, & perfecta ad album est, ut couertatur mer-

curius in plumbum, cuprum, stannum, latonem, & chalybem in argentum verisimum.

Reliqua duo capitula: Vnum fuit de modo fornacis philosophorum, quod alibi melius supra posuit: Aliud de modo tingendi & projiciendi Elixir, quod etiam fatis alibi potest inueniri. De fermentatione autem Solis vel Lunae nusquam mentionem facit hic magister, cum tamen omnes philosophi concorditer dicant, quod Sol facit solem, & fixum figit: Et quale semen in terra seminaueritis tale & metetis: Et non potest inueniri in re quod in ea non est: et cetera similia multa &c. Tu autem sicut prudens & discretus elige quod bonum est (omnibus probatis) & applica fermentum ut scis &c.

F I N I S.

A N N O T A T I O.

NO T A quod sal petrae & sal nitri sunt vnum & idem: tantum differunt quod sal nitri est sal petrae preparatum & purgatum a sale quem habet: & ita preparatum inuenitur copiosè in apothecis: preparatur autem sic: Contunditur, & in aqua communis bullitur aliquotiens, ultimò bullitur, & feruens in vas projectur ligneum, quod vas habet multos erectos stipites quibus in bullitione adhaeret predictum sal petre: quibus frigefactis, colligitur: & tunc sal nitri vocatur.

Scias infallibiliter & in veritate, quod ex solo aceto nostro acerrimo & absoluto nullo alio extraneo addito, opus nostrum perficitur: quo absente, nec nigredo nec albedo nec rubedo consistit, quod facit Solem & Lunam purum esse spiritum. Quare aliqui hic grauiter errant operando, qui soluunt amalgama nostrum in aqua forti: & per hoc, opus destruitur: quia in pluralitate rerum ars nostra non consistit. Venerabiliter igitur vtimur natura, cui aliena nolite introducere, nec aquam fortem, nec salem, nec puluerem: quia natura non emendatur nisi in sua natura. Et natura nostri aceti acerrimi benedicti, continet omnina necessaria in se &c. Recipe igitur de Sole solitario partem vnam, & de aceto nostro partes septem, & fac amalgama more solito. Deinde pone in una vesica bouina de vitro, & obtura os vitri, & pone ad distillandum in fimo equino calido & humido per tempus, sic quod caput vitri remaneat in aere extra fimum: diebus finitis, extrahe vitrum de fimo, & pone ipsum supra cineres calidos, & ibidem permitte stare ore clauso dando ei lentissimum ignem tandi quousque videris materiam in vitro esse coagulatam &c. sicut scis.

De sale. Ignoscat mihi Deus.

Ratio de sale cibi: Scias quod sales sunt multi, & nobilis eorum est a loco qui dicitur Andaram, deinde sal panis, & sal Indus, qui est rubeus, & sal nabati, & sal calcis, deinde sal amarus qui est in Hispania in loco qui dicitur Bolongi. Eius quidem natura est calida & siccata: & est aqua quam coagulauit siccitas ignis: & ex proprietatibus eius est, quoniam liquefacit argenum cum ignis vehementia, & addit in ipso albedinem, & vertit ipsum a corporeitate ad spiritualitatem: & similiter facit de auro, in quo ruborem augmentat, & abluit corpora a sorde, & corredit fornicem eorum, & cum ipso calcinantur corpora, & non cum alio. Et propter hoc nominauerunt ipsum Sapientes argentum communicans, propter albedinem suam: Et quoniam omnes homines indigent & vtuntur ex eo in omnibus rebus, & cum eo rectificantur creature. Et Deus

Deus excelsus non laudauit creaturam in lege veteri sine illo, & præcepit ut nullum sacrificium & oblatio fieret sine sale &c. Et sal inuenitur in omnibus membris plantarum, & calcibus lapidum, & ossibus animalium, & in omnibus rebus : Ergo secretum totum est in sale. Et qui scit solutionem & coagulationem ipsius, iam tunc est eleuatus supra secretum occultum quod est lapis sapientum: & ipse dealbat corpora & mundificat & resoluta ea, & coagulat spiritus, & retinet eos, & prohibet ab eis adiunctionem ignis. Pone ergo mentem tuam in sale, & prepara ipsum, & ne cogites præterquam in ipso. An non vides apud complementum omnes redire ad salem armoriacum sapientum, & dicere ipsum multotiens? & ipsi volunt salē sibi post præparationem eius: peruenit enim ex eo sal sapientum, nobile, fixum, & non fugiens ignem. Et Hermes quidem dixit filio suo : O Fili, quando sciueris saponem sapientum, consequeris concupiscentiam, & erades cum parte meliori. Et ipse quidem est difficilis super eum qui nescit, tamen peruius super eum qui scit eum. Inquit autem Cōpilator, Non perit querens ad proprietatem nisi ignorantia eius quod vere occultauerunt sapientes, & de quo euacuauerunt omnes libros: & non explanauerunt. Et ego iuro per Deum sine quo non est Deus, qui est sciens, absens, praesens: Vir qui ignorat secretum salis, non comprehendet parum vel multum ex eo qui conceditur ei comedere: quoniam cum ignorat naturam eius, est sicut qui sagittat sine corda. De modo videlicet, ut accipias de ipso partem, & tere ipsum optimè, & ultimatae ponas ipsum tritum in olla, & bene obstrue seu tegē & pone ad furnū panis die ac nocte: Deinde solue ipsum in duplo sui in aqua dulci, deinde coagula ipsum, & veniet sicut nix: repone ergo ipsum, et vtaris de eo non nisi soluto per modum ut scis &c.

De Elixir.

HOC elixir tingitur tintura sua, & submergitur oleo suo seu aere, & figitur calce sua, seu terra sua. Et oleum quidem est aggregans vel coniungens inter tinturam subtilem valde: & aqua id est argentum vivum est deferens tinturam id est elementum ignis, & oleum antecedens cum sale tingenente: & tintura perfundatur cum eo: & quando figitur calx,figitur cum eo propter vehementiam commixtionis. Et exemplum calcis est terra. Et album quidem completur tribus, in quibus non est ignis: Et citrinum seu rubrum, complevit quatuor totis elementis seu partibus lapidis.

Totius mundi status preferet, si nosfer in libris nominaretur lapis. O felix scientia quæ à scientie queritur: non immetitò super omnes huius mundi scientias perquirenda est: Quia qui eam habet, incomparabilē habet thesauros: In salubri cōstellatione natus est in hoc seculo, diues diuitijs infinitis super reges & principes huius mundi. quis non diliget talia? quia sanum & longeum se vtentem conseruat super omniū medicorum medicinas. Haec sunt bona, iusta corā Deo & hominib⁹, non per usuram acquisita, seu per fraudem & deceptiōnē plurimorum: sed est speciale donum Dei, ut dicit Psalmus, Labores manuum tuarum manducabis, beatus es &c.

Ut placeat cunctis, nullum decet esse superbum:

Qui sic inflatur, deserit omne bonum.

Sit blanda facie, sit mitis, et ingeniofus;

Ni contemptibilis forte sit ipse citio.

Officio proprio sapienter sit studiosus,

Vi fiat doctus quiuis in arte sua.

DE LAPIDE PHILOSOPHORVM SECUNDVM VEV
RVM MODVM FORMANDO EFFERRARIVS MO-
nachus ad Apostolicum quendam scribit.

Duo sunt principia huius artis. Est ergo primo sciendum quod res de qua omnes philosophi antiqui tractauerunt, est argentiuum sapientum; quod alijs nominibus nuncupatur aurum, medicina, lapis philosophorum, Elixir, et alijs infinitis nominib. ut per ea que inferiorius dicetur perpedi manifeste poterit. Vocatur autem aurum ista medicina physica, quia ut dicit Geber: Qui metalla naturalia conuertit & transformat in verum Solem, est Sol: ideo bene dicit, quod facit Solem, est Sol: sed medicina philosophica facit hoc, ergo &c. Et sciendum est quod huius rei principia sunt duo principaliter, videlicet materia & agens: Materia autem ut dicit quidam philosophus, est argentum viuum et sulfur seu arsenicum, quod idem est. Aduertatis tamen pater sancte, quoniam, ut dicunt philosophi, non est argentum viuum in sua natura, nec in natura ad quam reduxit illud minera sua, huius rei principium, sed ad quam perducit eorum artificium. Et similiter de sulfure, & cuius corpori est inducere. Et ratio qua moti sunt est, quia non inuenierunt in mineris argenteis et aliorum metallorum aliquid, quod sit argentum viuum in natura sua, & aliquid quod sit sulfur simpliciter: minimè per se unumquodque illorum separatum & in propria sua minera & in sua natura istud inueniet. Istud autem argentum viuum et sulfur quia ut dixi vobis et exposui productum seu deductum ad aliquam naturam aqueam subtilissimam clarissimam albissimam et amoenissimam, quae philosophi vocant arg. viu. & ad quādam terrenam naturā subtilissimā quam vocant sulfur per artificium, quod philosophi mirabiliter occultauerunt & discretè occultum esse voluerunt, nec in aliquo loco totum tradiderunt: sed per eorum libros sparsum & per partes diuiserunt. De quo artificio pater sancte nihil intendit retractare, eo quod vobis impossibile esset experiiri, nec esset expeditus quod per aliquem experiri faceretis: Et esset etiam prolixum omnia que in dicto artificio sunt necessaria enarrare. Est autem praeformatum artificium prolixum & sumptuosum & maximè laboriosum, & in expertis valde periculosum.

Est autem notandum, quod Philosophi istud arg. viu. & istud sulfur unam redixerunt: Et vere ita res est, quod una res est & de re una exiuit, sicut alias vobis exposui. Quod vna res sit, demonstratur: Quia aliquando nominat dictum argentum viuum sulfur, & sulfur vocant argentum viuum: & totum simul, arg. viuum et sulfur. Quod autem solū sit vna res, omnes philosophi in pluribus locis dicunt. Dicit enim Lucas, Pluribus rebus non indigemus nisi vna. Et Efric. dicit, sciatius huius artis fundamentum, propter quod multi perierunt, vnum quid esse. Et Diomedes ait, Venerabilis vitium natura, quoniam natura non emendatur nisi in sua natura: quibus noli alienum quid introducere. Et Bocosen ait, Cauete ne alienum quid introducatur: Est enim, ut superius dixit Geber, in pluralitate rerum ars nostra superflua. Et Astanu ait, Natura est vna tantum quae omnia superat. Itē Pithagoras, Omnibus nuncupatur nominibus, cuius nomen vnum & idem est. Et multa talia dicunt similia quae longum esset enarrare, ad ostendendum et demonstrandum quod vna res est sola, super quam actionem unam in huius operatione fundat natura. Quae res, ut superius dixi, est arg. viu. et sulfur quod vobis demonstravi. Sed queri posset, Quare ergo philosophi rem istam, si non est nisi vna, omnibus nominibus nominauerunt, & omnibus rebus comparauerunt? Ad hoc assignant plures rationes: Dicit enim Diomedes

Diomedes, Quia hoc fecerunt quatenus insipientes et ignorantes istam rem non cognoscerent. Item Morienses, Inuidi nomina multiplicauerunt, & posteros seduxerunt. Vocant autem seipso Inuidos, quia inuidet ne alijs quam sibi ipsi hec scientia proueniat. Item Pithagoras, Multis istam rem vocauerunt nominibus propter excellentiam suam naturam. Bonellus autem dicit, Quod nomina multiplicat, quia in operatione huius rei omnes colores, qui excogitari possunt in mundo, apparent: & sic eius nomina diversificauerunt secundum diuersos colores. In opere omnia elementa continentur: quare ipsi rem nomine cuiuslibet rei elementate nuncupauerunt. Quod autem in hac resint elementa quatuor, Orpholeus dixit, Scitote quod in nostro magisterio oportet elementa pura, cruda, sincera, & recta super ignem commiscere, & cauere ignis intensioem quosque coniungantur elementa, & sint se inuicem complectentia. Elementa igitur igne leui cocta diliguntur, letantur, & in alienas conuertuntur naturas: hec Orpholeus. Ait etiam philosophus, Conuerte elementa, & quod queris inuenies: Conuerte autem elementa, ut quidam alius, est facere humidum siccum, & siccum humidum, & fugiens fixum. Ergo habetis p. s. quod in ista re vna, sunt quatuor elementa, quae visibiliter videntur & naturaliter extrahuntur: et ideo philosophi vocat aquam istam, quatuor corpora & quatuor naturas: Dicit enim Hermes, Aqua illa est natura celestis, quae in corporalibus existentia elementa sua regione separat, & iterum ea componens, in unum reddit. Dicit enim Nigidius, Fit hoc compositum perfectum in omnibus quatuor elementis. Haec autem multiplicatio nominum, fuit causa erroris illorum qui operantur in non debita materia, sicut in salibus, aluminibus, virinis, stercoribus, sanguine humano, sulfure et argento viuo in natura, in marchalitis, & in multis alijs rebus: ignorantibus quod in re non potest inueniri quod in ea non est, vt dicit Geber: nec intelligentes quod philosophi similitudinari et metaphoricè in dictis suis sunt locuti: hanc artem preciosissimam & secretissimam, penitus nulli revealandam putates. De hac aqua siue de hac re, multa & infinita dixerunt philosophi, quod esset prolixum narrare. Habetis ergo p. s. quae sint principia materialia huius rei, seu causa materialis quae dicitur medicina philosophorum, quia arg. vitium & sulfur. Restat consequenter determinandum de causa agente. Agens seu mouens ipsam materiam ad corruptionem, est calor qui est instrumentum mouens ad putrefactionem, & non est aliud agens in mundo: Et hoc est quod Alphidius philosophus dixit, Scitote filij quod substantia agens in hoc toto mundo est unum, scilicet calor: Calore autem priuato nullus est motus aut actus, ipsis enim dispositionis materiae radix, est calor: sed tamen multi sunt gradus caloris seu signis. Est autem videndum quis est iste ignis, & in quo gradu est. Certe iste ignis, est ignis caloris simi equini: Vnde Alphidius dicit, Igne coquitur quem tibi ostendam: Est se abscondere in equino stercore humido, qui est sapientum ignis, humidus scilicet & obscurus: qui ignis est calidus in primo gradu & humidus in secundo. De isto calore omnes locuti sunt philosophi sub verbis erroris & metaphoricis: Vnde assimilauerunt eum calori Solis, & calori naturali hominis sani. Dicit enim Mesig, Calore Solis res congelatur: Vnde decipiuntur insipientes qui vtuntur ignibus diuersis, non intelligentes verba philosophorum, scilicet ignorantes quod generationes & procreations rerum naturalium habent solum fieri per calorem temperatisimum & aequalem, & non supra excedentem.

Modus Missionis.

V His principijs naturalibus huius rei, subsequenter videtur est de modo missionis seu conceptionis eorum adiuvicem. Est autem sciendum quod

principia materialia huius rei super quæ fundat natura actionem suam in eius operatione mirabilis, sunt sulfur & argentum viuum, ut dictum est. Vnumquodque istorum adinuicem est fortissimæ compositionis & uniformis substantia. Et hoc ideo quia unitæ per minima, ut nulla ipsarum partium in resolutione possit alteram dimittere: immo qualibet currit, qualibet resolutur proper formæ unionem, quam habent adinuicem per minima à calore agente æquali in sua natura ad exigentiam illorum essentiarum. Est tamen aduertendum quod pre dictum sulfur & argentum viuum conuertitur in terream naturam, & ex ambabus terrenis naturis resolutur fumus tenuissimus à calore multiplicatus in vase. Et hic duplex fumus, est materia metallorum seu medicinarum vel lapidis philosophorum immediata: à fumo & à calore temperato in vase sua decoctionis vel decoctus conuertitur in * materiam eiusdem terre: ideoq; fixione quandam suscipit, qua defluens aqua per vas eius spongiositatem dissoluit, & ei uniformiter inuiscatur, & per unionem deueniunt omnia elementa secundum debitam naturalem proportionem, & miscentur per minima quovsp; faciant uniformem mistionem per successiuam decoctionem & diuturnam & temperatissimam in vase suo donec inspissetur & induretur: Et sicut medicina siue metallum siue lapis philosophorum. Ideo dicit Morienus, Dispositio sapienti & naturarum, mutatio est earum naturarum calidi, frigidí, humidi & siccii subtilli dispositione admirabilis commissio: et est argumentum unicum sapientum. Nota tamē quod ingressio, submersio, fixio, connexio, inspissatio, coniunctio, complexio, compagio, & mistio, quia ipsa congregata per divisionem omnia alia commiscentur: Et hec omnia vnum & idem sunt secundū Democritum. Cōmīstio est miscibilium id est elementorum, nam ipsa sunt prima principia vniuersusque commissi. Nec ipsis misti naturam manifestam & occultam scire possumus, nisi sciamus ipsa elementa commiscere seu componere: Vnde Hermes, Intelligete filij sapientum quatuor elementorum scientiam, quæ suis patiētia sunt rationibus in sua abscondita apertione. Eorum enim abscondita aperio nequaquam significatur nisi componatur, eo quod non perficitur donec sui colores peragantur. item nota, per minima id est per indivisiibilia: Nam minimū est illud quod est in divisible: nam si posset dividī, nō esset minimum. appetat autem quod per minimas particulas ipsius corporis id est per indivisiibilita, sit commissio elementorum: nam elementum est simila & minima partcula ipsius corporis.

DE EFFECTIBVS PRINCIPIORVM.

Sequitur declarandū de Effectibus dictorum principiorum videlicet arg. viui & sulfuris. Ideo ad evidentiam ipsorum, est notandum quod in operatione ipsius rei consideratur plures gradus. Ait enim Lucas in Turba, Pluribus rebus non indiget nisi una. Et illa vna res in unoquoque gradu operum nostrorum, in aliam vertitur naturam. Huiusmodi autem gradus sunt secundū diuersas proportiones miscibilium elementorum, quæ in eius operatione eunt. Et quamlibet operationem in gradu suo secundum ordinem quem natura tener in via & prosecutione generationis sua nomine alicuius metalli vocauerunt: nam primum gradum operationis sua, vocauerunt ferrum seu Martem: Secundū gradum, vocauerunt æs seu Venerem, Tertium, plumbum seu Saturnum, Quartum, stannum seu Iouem, Quintum, argentum seu Lunam, Sextum gradum, Solem seu aurum: Et infinitis alijs nominibus ista sua metallæ metaphorice nominauerunt, & totum istud ad occultandum scientiam. Hæc autem metalla inquantum generantur ab eisdem principijs primis videlicet ab una prima materia quod est argentum viuum & sulfur, dicuntur & sunt effectus

fectus dicitur principiorū scilicet sulfuris & arg. viui. Et de quolibet predicto rū in speciali philosophi tractauerūt diffiniēdo secundū diuersas eorū proprietas quilibet per se, eo q̄ diuersam cōpositionem seu generationē in sui creatione seu productione habuerunt. Est tamē aduertendū quod philosophi aliquando nominant illud quod vocant aurum suum, ferrum vel plumbeum &c. & sic de alijs: Et etiam ē conuerso, ferrum vel plumbū, & sic de alijs vocant aurum: Et hoc diuersis respectibus: Quia in quantū resolutio & corruptio vnius generatio vel causa est alterius, & effectus in sua causa. Vnde dixerūt quod aurum est ferrum, & sic de ceteris. Nota causam erroris illorum qui operantur in metallis naturalibus, videlicet calcinando, dissoluendo, & congelando ea, credentes ab istis medicinā philosophos creare, eo quod philosophi dicit quod ex ferro, plumbō, & ceteris generatur aurū, eo quod illa res quam ipsi vocant aurum vel medicinam aurī, generatur ex resolutione seu corruptione aliorum metallorum: Nam in eadem operatione generantur & corruptuntur omnia dicta metalla, & ex eisdem generatur aurū eorum. Vnde etiam dixerūt quod ferrum, & sic de ceteris, est aurū, eo quod causa aliquo modo est suus effectus. Per easdem etiam considerationes communicantur etiam sibi nomina adiuntem aliorum metallorum, inquantum corruptio vnius est generatio alterius. Est autem notandum quod omnia ista metalla vocant philosophi arg. viuū & sulfur, eo q̄ ipsa ex eis sunt & generantur. Prædictas autē generationes metallo rū philosophi cōplexiones vocauerūt: sed omnes inēquales excepta aurī & argenti: Et ideo cōstā arg. respectu aurī dixerunt inēqualem. Solum autem aurī cōplexionem seu perfectionē esse æqualem dixerunt, nec aliquam aliam dictrarum cōplexionum seu generationū quesierunt philosophi, nisi solum illam quā vocant æqualem scilicet aurī, de qua dicit Iohanninus, Quod elementalis cōmīstio, est illa quae cū moderatione corpus dicitur in columnē. Et nota quod dicit cū moderatione scilicet quatuor naturarū, scilicet caliditat. frigidit. humidit. & siccit. nam quando aliqua istarum naturarū aliam nō excedit, tunc dicitur corpus æquale, quia tantum est de una quantū de alia. Item dicitur in columnē id est sanū vel mundū ab omni causa corruptionis. Et nota quod hoc facit stannū vel plumbum, ipsum aurū vel medicinam aurī: Ideo dicit Geber stannum est plumbū purissimū, & est in eo qualitas fixionis vel spissitudinis duorū cōponentiū, scilicet arg. viuū et sulfuris, non qualitas quantitatis, quoniam in mistiō ne uincit arg. viuū. Item Hermes & Filii philosophorū, Corpora sunt septē, quanto nota quod aurum nō est primū via generationis, sed intētionis nature, quia natura semper appetit quod melius, nobilius & perfectius est, et ad hoc intēdit. Vel dicitur primū nobilitate & dignitate. Primum est aurū eorum optimū caput & rex, quod nec terra corruptitur, nec re cōburente cōburitur, nec aqua alteratur, eo quod cōplexio eius est tēperata, & natura directa in calido & frigido, siccō & humido, nec in eo quod superfluit est nec minus. Et ideo philosophi prætulerunt illud & magnificauerunt & dixerunt, Quia sic se habet aurū in corporibus videlicet metallicis, quemadmodum Sol in stellis. Sunt autē quæ restant determinanda principia artificialia huius rei quā querimus. nota quod isti modi dicuntur principia artificialia, licet sint naturalia, eo quod natura ministerio & artificio eorum operatur. Et hi sunt modi operationis ipsius, quibus mediabitibus hæc res quam nos querimus generatur, & in esse actuali deducitur: Et est vnu modus sublimatio, alter modus descensio, tertius distillatio, quartus calcinatio, quintus solutio, sextus congelatio, septimus fixio, octauus iteratio: Et his similia dicunt infinita. Qui quidem modi, licet sint ad inuicem ratione diuersi, sunt tamen idem in re. Aliquando enim philosophi considerantur

¶ et sulfuris

*Seu cōplexiones.

rantes materiam eorum, quæ quando est in vase suo & sentit Solem & calorem
 incontinenti exhalatur seu euaporatur in speciem fumi subtilissimi & ascendet
 in altum in capite vasis: vocauerunt talem ascensionem, sublimationem. Vide
 tes postea talem materiam quæ ascenderat descendere ad fundum vasis, vo
 cauerunt distillationem seu descensionem. Adhuc videntes inspissari ista materia
 suam & denigrari & foetorem malum dare, vocauerunt putrefactionem. Vi
 dentes colorē nigrum seu fuscum & malum post longum tempus dimittere
 & aliqualem albedinem ad modum cineris coloris venire, vocauerunt in cine
 rationem seu dealbationem. Ideo Morienus ait, Totum magisterium nihil aliud
 est nisi extractio aquæ ex terra, & aquæ super terra dimissio, donec putre
 fiat ipsa. Et hæc terra cum aqua putreficit, & cum mundificata fuerit auxilio
 cuncta regentis, totum magisterium perficitur. Adhuc videntes terram cum
 sua aqua commisceri, & aquam paullatim propter temperatam decoctionem
 diminui & terram crescere, dixerunt omnes, quod hoc erat ceratio perfecta:
 Vnde ait philosophus, Quod terra cum aqua ceratur, imbibitur, & temperata
 decoctione caloris Solis desiccatur & in terram vertitur tota materia. Vnde
 idem ait, Hæc est vis integra, si versa fuerit in terram. Item videntes quod tota
 materia veniebat in quādam dissipationem, & quod modo reducebat se ad so
 lidam substantiam, & quia non fluebat, immo stabat strictè, dixerunt quod esset
 perfecta congelatio. Ait Plato, Solute lapidem nostrum & postea congela
 te cum magna cautela, sicut vobis est demonstratum & habetis quasi totum
 magisterium. Idem alibi: Accipe lapidem nostrum, & pone in vase & affa
 signe leui donec confringatur, & postea coque ad calorem solis donec con
 geletur: & scitote quod totum magisterium nihil aliud est, nisi facere rerum so
 lutionem, & perfectam & naturalem congelationem: hæc Plato. Idem, soluite
 & congelete, & sic scietis totum magisterium. Item, Videntes materiam præ
 dictam perfectè congelatam & inspissatam, ita quod nullo modo ulterius re
 solvebat se in aqua nec in fumum, dixerunt, quod vere erat fixata, quia eadem
 congelationem & inspissationem seu fusionem propter maiorem decoctionem
 caloris, viderunt venire ad perfectam desiccationem, & dealbationem, & quod
 ista albedo erat super omnes albedines, dixerunt quod hæc erat perfecta calc
 natio. Item videntes hanc materiam ad suum colorem stare, & coloribus infini
 tis mutari, quia hoc fieri non poterat nisi per materia resolutionem, ideo hanc
 resolutionem, dixerunt solutionem: nam in ipsa resolutione discontinuantur
 elementa, & vicissim agunt & patiuntur. Et ideo philosophi dicta elementa, co
 iuges vocant. Quare turpiter erant insipientes, qui credunt medicinam physi
 cam creari ex alia re, cum tamen dicant philosophi, Filii Alchimici ac creden
 tes suis cunctis dissolutionibus, sublimationibus, coniunctionibus, separatio
 nibus, congelationibus, præparationibus, contritionibus, alijsq; insistunt de
 ceptionibus. Et sileant predicantes aliud aurum à nostro, alia aqua à nostra, que
 etiā dicitur acetum acerrimum, aliam dissolutionem et congelationem à nostra que
 fit igne leui: aliā putrefactionem à nostra, aliquid aliud volatile sive spiritum aliū
 aliquē à nostro videlicet arg. viuo & sulfure, aliquid aliud alumen sive sal à no
 stro, quod in albedine cōpositū dicitur flos salis albi, vel aliquid aliud ouū à no
 stro, vel aliū sanguinē humanū à nostro, vel aliquid aliud à re vegetabili vel ho
 mine vel bruto animali extractū, fore in nostra operatione opportunū vobis
 vel vtile. In hoc enim fore decipiuntur q; nostri lapidis tot sunt nomina, quot
 sunt res. Audiāt enim plures philosophos dicentes, q; nō oritur ex homine ni
 si homo, nec ex brutis animalibus vel vegetabilib. nisi sibi similia, nisi erroneas
 sequentes aliquas falsas applicationes, per huiusmodi talia querant per quas &
 ipsi

ipſi merito falsarij appellentur. Ettaceant etiam credentes ex puluere bruti animalis basiliscij opus nostrum fieri. Ex hoc enim forte fallentur, quod nostrum lapidis odor esse dicunt philosophi tanquam odorem sepulchrorum. Et propterea forte credunt ipsum esse basiliscum, quod foetidissimum dicitur esse animal. Si autem inuenias hanc rem nostram nutritri sicut infans in utero, sicut quidam philosophi dicunt, hoc tradint illi ad similia non ad temporis quantitatem, sed ad lenitatem decoctionis, quia res calore temperato congelatur: et cum dicitur nutritri ouorū nutritione, hec omnia, ut videtis etc. Noteat q̄ totum magisterium & tota intentio philosophorum non est aliud nisi diuidere, mundare, & congregate. Et iterum, Tota perfectio non est aliud nisi perfecte soluere & cōgelare. Noteat quod totū regimēn̄ consistit in igne & calore. Tota perfectio non est aliud nisi elementa conuertere. Totū regimēn̄ non est aliud quam coquere, et assare in tabulas tenues coaptare, limare, cū forficibus incidere, cōminuere, putrefacere, incinerare, aquare, separare, diuidere, mundare, dealbare, rubificare, soluere, soliare, celare, cōmiserere, calefacere, pilare, cribrare, rigare, humectare, infimare, imbibere, impastare, desiccare, decoquere, subtiliare, fundere, gladio igneo incidere, malleo percutere, animam à corpore separare, perfundere, corpus in spiritu et spiritum in corpus cōuertere, coire, imprægnare, sublimare, figer, descēdere, calcinare, soluere, corrūpere, coagulare: hoc totum unum, & non aliud est nisi in igne hoc calore, cucurbita, & alembico distillare. Et ista pro magno secreto in ista arte habeantur, unde versus,

Quinque res est una, uas solum, coctio sola,
Huius solius, non est medicamen aliud.

Generalis philosophorū regula est hec: Dicunt enim quod non sit inspissatio alicuius humidi nisi prius fiat ex humido partium subtilissimarū exhalatio. Et nisi fiat prius similiter ex humido partium in magis crassarum subtilatio: si sit tamen humidū in cōpositione seu cōmiftione superans siccū, et vera mistio siccī & humidi, ut humidū contēperetur à siccō, & siccū ab humido: Et hoc non sit nisi per diuturnam commifionem humidū viscosi et subtilis terreī permixta, quovsfq̄ humidū idem cū siccō, & siccū idem cū humido fiat: Et huius subtilis vaporosi seu fumosi non sit resolutio seu exhalatio subito, immo paulatim & multo a longo tempore: Et causa siue ratio est quoniā vniiformis est substātia principiorum et naturae: si ergo subito fieret ab eis superflui humidū resolutio, cum non differat ibi humidū à siccō propter fortem eorū mistionem adiuicē resoluendam, vtq̄ humidum à siccō in resolutione propter fortem vniōnem quam habent adiuicem resolutio humidū viscosi, subtilis, fumosi diuturna & æqualis est causa inspiffationis seu compositionis metallorum.

Explicit.

THESAVRVS PHILOSOPHIAE.

REserat nobis eius salutare, cuius sunt omnia, cælum, terra, mare, qui de nihilo cuncta creare potuit: & diffona confona ligare voluit: & ægra staut medicinis curare ex sua bonitate: quod antiqui sapientes ad plenū intelligentes, duplēcē de hoc modum suis in libris posuerunt, unum verum, aliū verò deuīum. Verum quidem modum posuerunt verbis obscuris, vt à nullo nisi à filijs ad plenum intelligeretur. Hoc autem celauerunt, ne impij hāc scientiam usurpantes, ad prophana perpetranda fierent promptiores: & de eo rum peccatis effectionem reddituri. Idcirco caue tibi carissime ne hanc scientiam alicui indigno participes, sed more philosophico eā celes, quam cum vero experimento cognoueris, amor eius & dilectio in te augebitur.

Falsum autem modum in verbis liquidis posuerunt: quem modum et eius errores cum suis causis dicere prætermittā. Sed carissime audi & intellige, & Deus tuum illuminet intellectum. Scito quod scientia nostra est scientia quatuor elementorum, et temporum, & qualitatum, et eorum ad inuicem cōuersio: et in hoc omnes philosophi conueniunt. Et scito quod in omni re sub caelo sunt quatuor elementa, non per visum, sed per effectum. Vnde Philosophi sub vela mento scientiae elementorum, scientiam istam tradiderunt, & operati sunt: sed non intelligentes literam operationis, hæc omnia in sanguine, capillis & ovis, nec non & multis alijs truffis tentauerunt, et ego tentauī, et in stuporem fui redactus. Et ideo tanquam de sciēti desperatus, magisterium postposui: alias re probauī imbecillitate proprij intellectus. Ad me ipsum tamen postea reuertēs tādem cum Auicenna cogitare coepi. Si hæc res est, quomodo est? Et si non est quomodo non est. Sciuī igitur quod omnium metallorum materia & sperma est mercurius decoctus et inspissatus in ventre terræ, calore sulfureo, ipsum decoquendo, & secundum varitatem sulfuris & eius multiplicitatis diuersitatē, diuersa metalla procreantur in terra. Ipsorum enim prima materia est vna & eadem: ipsa tamen differunt sola actione accidentalī, & in decoctione maiori vel minori, temperata vel intemperata, adurente vel non adurente: sic cōcorditer asserunt omnes philosophi. Certum quippe est omnem rem esse ex eo vel de eo in quod resolutur: nā gelu conuertitur in aquā mediante calore: Clariū est ergo ipsum primō fuisse aquam: sic et omnia metalla conuertuntur in mercurium, ergo ipsa prius fuerunt ex mercurio: modum autē conuertendi ipsa in mercurium, inferius ostendam. Hoc autē supposito, soluitur dictum Arist. dicentis quarto Meteororum, Sciant ergo artifices Alchimie, species metallorum permutteri nō posse. Et hoc verum est, nisi ipsa (vt sequitur) reducantur in primā materiam. Reductio verò ipsorum est facilis et possibilis ad inuicē: nam omne crescens & nascēs multiplicatur, vt patet in omnibus plātiser arboribus & anima libus: nā ex uno grano mille procreat grana: & ex una arbore mille procedūt ramuli, & ab uno homine omne genus hominum procreat: sicut vñiquod que augetur ex sua specie, sic et metallum potest per consequens ex se augmentare suum metallum. Et non est differentia vt dicit Arist. vtrum hæc siant in organis naturalibus vel artificialibus. Metalla verò omnia in terra nascuntur & crescunt: possibile est ergo in eis augmentationem et multiplicationem fieri, & ita vñq; in infinitū. Sed hoc non potest fieri nisi per illud quod est perfectius in linea metallorum: perfectioris generationis est illorum metallorum cōpleta medicina quæ est elixir philosophorum. Ad hoc autem elixir perueniri nō est possibile nisi per suum medium. Vide naturā mediij, in quo semper est continētia extremonum. Extrema verò sunt sulfur & mercurius, & elixir cōpletum: ex illis istorum quæ magis depurata et decocta sunt & digesta, illa sunt meliora et perfectiora & etiam propinquiora. O carissime non oberres, quæ enim seminaverit homo, hæc & metet. Iam satis patet quis sit lapis, quæ medicina eius, cui nihil extraneum additur, nisi quod superflua remouentur: quia non conueniunt rei, nisi quæ propinquiora sunt ei ex natura. Nunc igitur carissime explabo dicta philosophorum & verba sapientum obscura in parabolis celata. vt iudices me verba philosophorum intelligere, & ipsos verum protulisse affimes. Est igitur illud primum quod philosophi vocauerunt solutionem, quæ est artis fundamentum: Vnde dicit Maria, Copula gummi cum gummī vero matrimonio, & fac illa sicut aquam torrentem. Rosinus philosophus ait, Nisi corpora in incorporea vertatis, in vanum laboratis. Item Parmenides de hac solutione tractat dicens in Turba, Quidam hanc solutionem audientes, putant eam

eam fieri absque corpore suo cum coniuncta est, & factum est unum permanens: Non est enim philosophorum solutio aquae iubilatio, sed corporum in aquam solutio seu conuerlio ex qua primo creatu fuerunt, ut videlicet in mercurium, prout gelu conuertitur in aquam liquidam ex qua prius fuit. Ecce per Dei gratiam unum elementum quod est aqua, & ipsius corporis in aquam liquidam rediit. Secundum verbum est, quod ex aqua fit terra leni decoctione totiens reiterata, donec nigredo superemineat: Nam ut dicit Aucto-
nenna in titulo de Humoribus, Calor agens in humido corpore primo generat nigredinem, ut est videre in calce quae apud vulgum fit. Ideo dicit Menabdes, lubeo posteros facere corpora non corpora per dissolutionem, & incorporea corpora per suauem decoctionem: in qua summe caendum est, ne spiritus conuertatur in fumum, & euanescat per nimium ignem. Vnde Maria dicit, Custodi ipsum, & caue ne fugiat aliquid in fumum. Et sit mensura ignis caliditas solis Iulij mensis, ut ex suavi & longa decoctione inspissetur aqua, & fiat terra nigra. Sic ergo habes aliud elementum quod est terra. Ter-
tium verbum quod praecessit, est terrae mundificatio. Vnde dicit Morienes, Hæc terra cum aqua sua putrefit & mundificatur: quæ cum mundata fuerit, au-
xilio Dei totum magisterium dirigetur. Hermes quoque ait, Azot & ignis la-
tonem ablunt, & nigredinem ab eo auferunt. Ideo dicit Philosophus, Deal-
bate latonem, & liberos reponite, ne corda vestra rumpantur. Hæc est enim
compositio omnium sapientum, & etiam tertia pars totius operis. Lungite er-
go, ut dicitur in Turba, si cum humido id est terræ nigrum cum aqua sua, & co-
quite donec dealbetur. Sic habes aquam & terram per se, & terram cum aqua
dealbatam. Quartum verbum est, quod aqua quæ cum terra fuerit inspissata
& coagulata, ascendet sublimatione. Sic habes terram, aquam, & aerem. Et
hoc est quod dicit Philosophus, Ipsum dealbate, & cito igne sublimate, quo-
visque ex eo exeat spiritus quem in eo inuenies, qui dicitur auis aut cinis Her-
metis. Vnde & Morienes ait, Cinerem ne vilipendas, nam ipsa est diadema
cordis tui, & permanentium cinis. Et in libro Turbae dicitur, Ignis regimen au-
gmentate: & per albedinem peruenitur ad cinerationem, quæ dicitur terra cal-
cinata. Vnde dicit Morienes, In fundo remanet terra calcinata, quæ est natu-
ræ ignea: Ethabes in praedictis proportionibus quatuor elementa nempe
aquam dissolutam, terram dealbatam, aerem sublimatum, & ignem calcinatum.
De istis etiam quatuor elementis dicit Aristoteles in libro de Regimine princi-
pum ad Alexandrum, cum haberis aquam ex aere, & aerem ex igne, & ignem
ex terra, tunc plenam habebis artem philosophiae. Et hic est finis primæ compositionis, ut Morienes dicit. Nunc ad secundam compositionem transeamus, quæ
habet inspirare, tingere, & viuiscicare primam compositionem. Vnde dicit Calin-
dus philosophus, Nemo unquam potuit, vel posset ea poterit tingere terræ foliata
nisi cum auro. Ideo precipit Hermes dicens, Seminate aurum vestrum in terræ
albam foliatam, quæ per calcinationem facta est ignea, subtilis, & aerea:
In istam ergo terram aurum seminamus cum tinturam auri illi imponi-
mus. Sed nunquam aurum potest perfectè aliud corpus tingere quam seipsum:
Certè hoc non potest nisi perficiatur arte. Vnde ait Raimundus,
Quanvis hic lapis noster iam in se tinturam naturaliter contineat: nam in
corpus magnesiae creatus est perfectè, per se tamen non habet nisi perfici-
tur arte & operatione. Geber dicit in Operatione radicum, Ad hoc sit opera-
tio, ut melioreetur tintura auri in auro plus quam est in sua natura: & etiam
ut fiat Elixir iuxta sapientum allegoriam id est compositum ex speciebus limpi-
dum condimentum, antidotum & medicina omnium corporum curandorum
purgans,